
演圣镇天马村养猪场项目环境影响报告书

演圣镇天马村养猪场

环境影响报告书
(承诺制报批件)

（公示本）

建设单位： 四川长润畜牧养殖有限公司

编制单位： 四川德广晟环保科技有限公司

2021年 9月



演圣镇天马村养猪场项目环境影响报告书

I

目 录

概述........................................................................................................................................ 1

第一章 总则.......................................................................................................................... 4
[...]
（1）制定工程建设中的污染防治措施、环保管理措施和实施办法，负责施工过

程中的环保工作，督促和检查施工过程中环保措施的执行情况，发现问题及时解决。

（2）贯彻落实建设项目的“三同时”原则，切实按照设计要求和批复的环境影响

评价要求，保证环保设施的建设，使工程环保项目达到预期效果。

（3）负责对施工过程中的污染源管理，搞好施工过程的组织管理，合理安排和

组织施工机械的运行及施工作业时间，最大限度地减少工程施工作业产生的噪声、

扬尘等对环境的影响。

（4）对施工过程中产生的废料、生活垃圾及生活污水等进行集中统一管理和处

置，防止其对环境造成不利影响。

施工期环境管理计划见下表。

表 8.1-1 施工期环境管理计划

环境问题 防治措施
实施

机构

监督管

理部门

施工废水 沉淀池 建设单位、

施工单位

剑阁县相

关政府职生活污水 化粪池预处理后用于农田施肥



演圣镇天马村养猪场环境影响报告书

198

能部门、

广元市剑

阁生态环

境局

施工扬尘
制定扬尘污染防治方案，报相关部门备案；严格管理，

易洒露物质密闭运输，文明施工，设置围挡，洒水

施工噪声 合理安排施工时间，合理布局

施工期的生

活垃圾
交环卫部门统一处置

土石方 回填或用于场地平整

建筑垃圾 分类收集及时清运，注重防尘，合理处理

8.1.5运营期环境管理计划

①根据国家环保政策、标准及环境监测要求，制定该项目运行期环境管理规章

制度、各种污染物排放指标。

②对项目内的各公建设施及废水管网进行定期维护和检修，确保公建设施正常

运行及管网畅通。

③确保粪污处理系统的正常运行。

④生活垃圾、医疗废物的收集管理应由专人负责，分类收集，对垃圾桶应定期

清洗和消毒；外运时，应采用封闭自卸专用车，运到指定地点处置。

⑤搞好环境保护宣传、职工的环境意识教育及技术培训等工作。

运营期环境管理计划见下表。

8.1-2 运营期环境管理计划

环境问题 减缓措施 实施机构 监督管理部门

废气

恶臭：尿泡粪工艺，将粪便、尿液每天及时清理，

并每天对圈舍进行冲洗。污水处理设施密闭，粪便

采用好氧堆肥。提高饲料利用率，合理使用饲料添

加剂。猪舍封闭，机械通排风，污水处理站出水加

泡腾片喷雾除臭。定期对猪舍、堆肥场、污水处理

设施进行消毒、喷洒除臭剂、进行杀虫灭蝇工作。

加强场区绿化，设置绿化隔离带，设置卫生防护距

离。堆肥间密闭抽风+生物除臭装置+15m排气筒。

备用发电机烟气：自带净化器，采用清洁能源，废

气产生频次低，产生量小，无组织间歇定排放；餐

饮油烟：抽油烟机 1台+引至屋顶排气筒。
建设单位

剑阁县相关政

府职能部门、广

元市剑阁生态

环境局

废水

雨污分流。采用（集液池+固液分离+UASB+调节池

+二级 A/O+沉淀池+消毒）处理工艺，处理达《农

田灌溉水质标准》（GB5084-2021）中旱作标准后

用于农田灌溉，设计处理能力不小于 70m3/d。建设

场内暂存池 1个，总容积为 2500m3，田间暂存池

15个，单个容积约 200m3，废水暂存池总容积为

5500m3。

噪声
尽量选用低噪声设备，并进行相应的隔声、合理布

局等措施



演圣镇天马村养猪场环境影响报告书

199

固体废物

猪粪：全部收集到堆粪间（占地为 900m2）好氧堆

肥后制成有机肥施肥。堆肥间密闭。病死猪：交由

资质单位处理。生活垃圾：垃圾桶收集，送至乡镇

垃圾收集点，交由当地环卫部门统一清运处理。废

填料：交由厂家回收处理。废脱硫剂：由厂家回收

处理。医疗废物：单独收集，设置危废暂存间 1间
5m2，收集暂存医疗废物定期交资质单位处理，签

订协议并设立台账。

8.2环境监测

环境管理必须依靠环境监测，环境监测必须为环境管理服务。环境监测是对建

设项目运营期的环境影响及环境保护措施进行监督和检查，并提出缓解环境恶化的

对策与建议。

项目监测计划参照《排污许可证申请与核发技术规范 畜禽养殖行业》（HJ

1029-2019）中的相关要求进行监测。本项目具体环境监测内容如下：

表 8.2-1 营运期环境监测计划

项目 监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

噪声
边界外 1m设 4个监

测点

场界噪声的的等效连续

A声级
每年 1次

《工业企业厂界噪声

排放标准》

（GB12348-2008）

废气

养殖场下风向场界

设置 1个点
臭气浓度

每年 1次

《畜禽养殖业污染物

排放标准》

（GB18596-2001）《恶

臭污染物排放标准》

（GB14554-93）
臭气排气筒 臭气浓度、氨、硫化氢

废水 污水处理设施排口

流量、化学需氧量、氨

氮、总氮、总磷、悬浮

物、五日生化需氧量、

粪大肠菌群、蛔虫卵

每半年一次

《农田灌溉水质标准》

（GB5084-2021）中旱

作标准

地下

水

项目区外北侧水井

（N：31.5818
E：105.5240）、项

目区外西南侧水井

（N：31.5818
E：105.5240）。共

2个

pH、总硬度、耗氧量、

硝酸盐、亚硝酸盐、氨

氮、氯化物、总大肠菌

群

每年 1次
《地下水质量标准》

（GB/T14848-2017）
中 III类标准

土壤
项目养殖场内 1个
点、消纳土地 1个点

pH、铜、砷、铅、铬、

铜、镍、锌等重金属及

氮、磷、钾

运营期根据需

根据需要不定

期监测

《土壤环境质量 农用

地土壤污染风险管控

标准（试行）》（GB
15618-2018）



演圣镇天马村养猪场环境影响报告书

200

对废气、噪声、地下水的监测，从点分布到取得数据的整个过程均应进行全面

质量管理。监测方法采用国家分析方法。同时项目应规范监测取样口设置，便于监

测管理。

8.3项目竣工环保验收要求

本项目必须严格执行“三同时”制度，即环保设施必须与主体工程同时设计、同

时施工、同时投入使用。拟建项目环保设施竣工验收内容及要求见下表。

8.3-1 本项目环保设施竣工验收内容及要求一览表

项目 污染源 环保设施（措施） 验收标准

废气

恶臭

尿泡粪工艺，将粪便、尿液每天及时清理。

污水处理设施密闭，粪便采用好氧堆肥。提

高饲料利用率，合理使用饲料添加剂。猪舍

封闭，机械通排风，污水处理站出水加泡腾

片喷雾除臭。定期对猪舍、堆肥场、污水处

理设施进行消毒、喷洒除臭剂、进行杀虫灭

蝇工作。加强场区绿化，设置绿化隔离带，

设置卫生防护距离。堆肥间密闭抽风+生物

除臭装置+15m排气筒。

臭气浓度满足《畜禽养殖业污

染物排放标准》

（GB18596-2001）；H2S、NH3

满足《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）二级标准

备用发电

机烟气
自带净化器，采用清洁能源，废气产生频次

低，产生量小，无组织间歇定排放

《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）

沼气
脱水器+脱硫器+阻火器一套，配备储气柜 1
个 80m³，配套沼气输送管道及燃烧器。

是否按要求处置

餐饮油烟 抽油烟机 1台+引至屋顶排气筒
《饮食业油烟排放标准》

（GB18483-2001）

废水

餐饮废水 隔油池 1座，0.5m³ 采用（集液池+固液分

离+UASB+调节池+二
级 A/O+沉淀池+消毒）

处理工艺，处理达《农

田 灌 溉 水 质 标 准 》

（GB5084-2021）中旱

作标准后用于农田灌

溉，设计处理能力不小

于 70m3/d。建设场内暂

存池 1 个，总容积为

2500m3，田间暂存池

15 个，单个容积约

200m3，废水暂存池总

容积为 5500m3。

不外排

生活污水 化粪池 1座，5m3

养殖废水
圈舍下方设置泡

粪池，总容积为
3326.4m3

雨水

厂区四周设置排水沟，明沟+暗管形式，水

泥砂浆抹面，围绕整个养殖区周边建设，将

截洪沟截流雨水引至附近沟渠排放

是否按要求设置

噪声 设备噪声 加强管理，合理布局，采用低噪声设备，采 满足《工业企业厂界环境噪声



演圣镇天马村养猪场环境影响报告书

201

取相应降噪、减震措施 排放标准》（GB12348-2008）
2类标准。

车辆噪声 限速、限制鸣笛

固体废

物

猪粪、栅

渣和污泥

全部收集到堆粪间（占地为 900m2）好氧堆

肥后制成有机肥施肥。堆肥间密闭。

是否按要求处置
病死猪 交由资质单位处理。

生活垃圾
垃圾桶收集，送至乡镇垃圾收集点，交由当

地环卫部门统一清运处理

废填料 交由厂家回收处理

废脱硫剂 厂家统一回收处理

医疗废物

单独收集，设置危废暂存间 1间 5m2，收集

暂存医疗废物定期交资质单位处理，签订协

议并设立台账

满足《医疗废物管理条例》（国

务院 380号令）、《危险废物

贮存污染控制标准》

（GB18597-2001）、《医疗

废物专用包装袋、容器和警示

标志标准》（HJ/T421-2008）
场内绿

化
绿化 绿化面积 200m2 是否设置

环境风

险

病疫

加强废物处理，加强圈舍清洁、加强日常消

毒，建立健全严密的卫生防疫制度和科学合

理的卫生设施，从源头上减小病疫发生概

率。发生病疫后应立即进行隔离、病死猪按

要求进行处理、并对整个厂区进行消毒、防

止泄露至外环境中造成环境污染事故。

是否按要求设置

沼气 适当设置消防器材，脱硫、脱水处理。 是否按要求设置

泄露

当污水处理设施发生故障时倒入集粪池中

暂存，待污水处理设施恢复后导入污水处理

设施处理；在储油桶的四周设置围堰，围堰

所谓容积必须满足柴油最大储存量，一旦柴

油储存罐发生破裂，围堰可收集泄露柴油，

避免柴油外泄。

是否按要求设置

地下水

分区防渗。重点防渗区（防渗混凝土+HDPE
土工膜（厚度大于 2mm））：柴油发电机

房、危险废物暂存间；一般防渗区（防渗混

凝土+HDPE土工膜（厚度大于 1.5mm））：

猪舍、粪污处理设施、各粪污管网；简单防

渗（一般水泥硬化）：办公及仓储；非防渗

区：绿化或未利用土地。

是否按要求设置，评价区域地

下水水质满足《地下水质量标

准》（GB/T14848-2017）III
类标准。



演圣镇天马村养猪场环境影响报告书

202

第九章 环境经济损益分析

环境影响经济损益分析的主要任务是衡量项目的环保投资所能收到的环境效益

和经济效益；建设项目应力争达到社会效益、环境效益、经济效益的统一，这样才

能符合可持续发展的要求，实现经济的持续发展和环境质量的不断改善。项目属于

畜牧养殖行业，它的建设在一定程度上会给周围环境带来一些负面影响，因此有必

要进行经济效益、社会效益、环境效益的综合分析，使项目的建设论证更加充分可

靠，工程的设计和实施更加完善，以实现社会的良性发展、经济的持续增长和环境

质量的保持与改善。

9.1 环保投资估算

工程环保投资包括运行期的污染防治措施的总投资，预计该项费用总投资为

124.3万元，占总投资的比例为 24.86%。

9.2 环境影响经济损失分析

9.2.1 噪声影响经济损失

有关噪声影响的人群调查以及流行病学研究发现，在我国，生活在 70dB（A）

以上环境中居民的人均医疗费用比 70dB（A）以下的同类地方高；噪声级在 70dB（A）

以上环境的居民有 66.7%睡眠受到干扰，而睡眠受到干扰的职工会表现出生产效率有

所下降。根据前面的噪声预测结果，在采取降噪措施前，本项目昼夜间噪声值均未

达到 70dB（A），因此本项目的建设不会引起噪声影响经济损失。

9.2.2 环境空气影响经济损失

营运期项目的环境空气影响主要表现在场区产生的恶臭气体使周围居民的空气

环境质量有所下降，有可能对居民健康产生一定的影响。但是目前尚无环境空气影

响经济损失的定量计算方法，环境空气影响造成的损失还难以直接用货币衡量，因

此，以下将对环境空气影响损失进行定性分析。

恶臭的成分十分复杂，因家畜的种类、清粪方式、日粮组成、粪便和污水处理

等不同而异，有机成分是硫醇类、胺类、吲哚、挥发性有机酸、酚类、醛类、酮类、

醇类以及含氮杂环化合物等，无机成分主要是 NH3和 H2S。

本项目建设后，猪舍养殖、粪污处理等过程会产生恶臭气体，通过注意场区卫



演圣镇天马村养猪场环境影响报告书

203

生、及时冲洗、添加除臭剂等措施可最大限度的减少恶臭气体的排放，另外利用场

区内绿化植物及场区外大面积的农田吸收，对周围居民的影响可降至最低。

9.2.3 水环境影响经济损失

营运期本项目产生的污水主要是养殖废水和职工生活污水，养殖场废水特点为

浓度高，废水量大，如若治理不当将对地表水环境造成污染。项目养殖废水经一套

污水处理设施处理后用于农田灌溉，该工艺能够有效分解降低养殖废水中的各污染

物，且处理后还田不外排，对地表水环境影响较小，同时节约了资源。该污水处理

设施投资可有效解决养殖场废水污染问题。

9.2.4 生态环境影响经济损失

本项目的建设将破坏现有农田生态系统，铲除场区现有植被，使得现有植被的

经济能力消失，但是项目建成后，新的系统会产生更好的经济效益，对原有生态环

境的经济损失做出补偿。

9.2.5 环保设备运行费用

本项目环保设施运行费用包括：电费，环保人员工资及设备折旧、维护费用。

预计费用在 20万左右。本项目预计年毛利为 500万元，环保设施运行年费用占年利

润总额的 1%，本项目环保设施运行费用合理。

9.3 经济效益分析

本项目总投资 500 万元，项目的建设将促进该地区农业的发展，从而拉动地方

经济增长，提升区域的经济消费水平。本项目建成后，年出栏生猪 12000头，投资

收益率较高。此外，本工程的建设具有产业链效益，能够带动一方经济的快速发展，

并能促进饲料加工、种植业、养殖业等相关行业的发展。

9.4 环境效益分析

该项目将畜禽的粪污综合利用，做到了废物利用，变废为宝，从根本上降低了

污染源，大大减轻了对周边地区的环境压力。既美化了养殖场的自然环境，消除了